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Begyndelsen til Danmarks»Delittg. Jeg har været 
nødt til at sige dette Par Ord, fordi der udspre- 
des den feilagtige Ylnfkrtelse i Landet, at man, 
naar man stemmer for et Wndrirtgsforflag for at 
fjerne noget Vente, men derpaa stemmer imod 
Sagen saaledes ændret, gjør sig slyldig i en Selv- 
modsigelse. Det var blot for at borttage enhver 
Grund til slige falske Forestillinger, at jeg har 
tilladt mig denne Bemærkning om min Af- 
stemning. - 

Grad: Naar jeg har bedt om Ordet, er det 
egentlig ikke, fordi jeg vil fortscette disse Forhand- 
linger paa en videre indgribende Maade; dertil er 
jo i, alle Tilfælde ogsaa Tiden altfor kort; men 
jeg opfatter Forholdet saaledes, at der fornuftig- 
vis bør« ganske kort fremsættes, hvad der kan bi- 
drage til at klare Stillitigem saaledes som den i 
Virkeligheden har været med Henf1)tr«tilForsvars- 
sporgsntaalet i denne Samling, og som den ogsaa 
nu fremtrceder ved dens:- Slutning. Jeg sætter i 
faa Henseende megen Pris paa en tldtalelsa der 
vcesentlig, efter min Overbevisning, var llarende, 
og som kom sra den ærede Oxdsorer for Fler- 
tallet, nemlig den, at det, dersi Virkeligheden er 
os imellem og til. Syvende og Sidst skiller os ad, 
er Beskaffenheden af de Foranstaltninger, som 
skulle ivcerkfwites til vort Lands Forsvar. Jeg 
siger, at det er det Første, som efter min Mening 
bør staa klart, og «jcg glæder mig for saa vidt 
ineget ved denne lldtalelse af den ærede Ordfø2.«er. 
Jeg haaber, at derved altsaa vil være givet, at, 
naar man har forsøgt at gjøre Sagen uklar ved 
at fremstille Forholdet, som om det, der væsentlig 
skulde adskille os, var: ikke Spxjrgsniaalet on( 
Foianstalfnirigerna men Sporgsknaalet om Til- 
veiebringelsen af Midlerne, saa vil det i Virkelig- 
heden vise sig, at dette ikke er den væsentlige 
Gjenstand for Striden, men at det kun er det 
selmidiere Spørgsmaal, hvorom Mindretallet er 
fuldt rede til en iniedekoiriiiieride Forhandling. 
Idet jeg altsaa aldeles slutter mig til Ordførereiig3 
Udtalelse herom, ønsker jeg dog-ogsaa, at det med 
nogle faa Ord skal klares, ikte alene hvad der 
stiller os ad med Hensyn til Forsoarssakxen i sin 
Almindelighed, men ogsaa hvad der ganske seerligf 
er os: imellem, hvad det Lovforslag angaar, som 
idag foreligger. Det, der stiller os ad med Hen- 
syn til det foreliggende Forslag, er nemlig ikke 
Spørgsmaalet, om Kjøbenhavn stal befcestes eller 
ikke befcestes fra Landsideiy derom kan man have 
og forbeholde sig forskjellige Meninger, thi derom 
staar der Intet i dette Lovforslag; det er ei heller 
dePSpø,igsinaal, der stiller os, om denne Befæst- 
ning, hvis en saadan skal ivcerlscettekh stal iværk- 
sættes: paa den ene eller anden Maade, thi derom 
tan man frit have forskjellige Meninger, eftersom 
der herom ei heller indeholdes Noget i det fore- 
liggende Lovforslag men hver den, der stemmer 
sor Lovforslageh enten i den ene eller i« den an- 

J 

den Form, han stemme nu med Mindretallet eller 
med Flertallet, vil i saa Henseende kunne forbe- 
holde sig sirufrenitidige Stilling, naar et Forslag 
derom virkelig kommer til at foreligge til For- 
handling og Afstemning. Det er altsaa ikke Kjø- 
benhavns Befæstning mod Landsideiy der kommer 
til Afgjørelse, naar der idag er Spørgsmaal om 
Vedtagelse eller Jlkevedtagelse as det Forslag, her 
foreligger. Det er dernæst ligesaa lidt, mine 
Herrer, Spørgsmaalet om Flaadens Udvikling, der 
skiller os ad; herom ser der jo i alle Punkter al 
anstelig Overenssteinmelse imellem Mindretal, 
Flertal og R«egjeriitg. Det er fremdeles i Virke- 
ligheden ei heller Spørgsmaalet om Agerszzfund 
og de Foranstaltninger, som ere knyttede dertil, 
der skiller os ad; thi Flertallet kan fornuftigvis 
ikke anse det som noget Væsentligt, at Vandre- 
tallet har sment, at saadanne Foranstaltninger ved 
Qlgersøsrtnd, som faktisk ikke kunne have nogen- 
soiiihelst Betydning, sførend Flaaden er bleven ud- 
viklet saaledes, at den kan benytte dem, kunne 
opsættes, indtil et saadant Tidspunkt nærmet« sig. 
Det er altsaa heller ikke dette, der skiller os ad; 
inen det, der i Virkeligheden skiller os ad, som i 
Virkeligheden er det Afgjørende med Hensyn; til 
Afstemningen idag, er Spø rgsmaa le t  om 
Sofo r t e t  paa Middelgritndeii som For- 
svar for Kjabenhavti fra Søsiden. Det er dette, 
der idagfaktisl er Hovedstridspiiiiktet mellem Fler- 
tal og Mindretal, og jeg anser det for vigtigt, 
at det komnnsr til at staa klart. Vi, som høre 
til Mindretallet, have ment, at de ærede Herrer 
af Flertallet fornuftigvis i saa Henseende kunde 
gjøre en Jndrøuinielse, naar vi til Gjengjieldi 
andre Henseender gjorde Indrømmelsen og dette 
have vi ment at være naturligt, fordi begge Par- 
ter stemme oveiens i det Forniaal at beskytte 
Fkjzzbenhavii mod Angreb sra Søsiden, at beskytte 
ttjobeiihaoit mod et Voinbardenienh foretaget af 
en fjendtlig Flaade Vi stemme ogsaa overens i 
det Formaal, at det er iipdveiidig at frigjøre 
Flaaden, saaledes at det ikke bliver absolut nød- 
vendigt at holde den her i Kjøbenhavn alene til 
Hovedstadens Beskyttelse mod den iiysnaviite Fare. 
Det, der altsaa, nøiere beset, skiller os ad, er 
Spørgsmaalet om man skal have et stærkt og fast 
Fart, som Alle ere enige i kan løse Opgaven, at 
beskytte Kjabenharn og frigjøre Flaaden, eller om 
vi skulle løse Opgaven paa den Maade, som det 
ærede Flertal har ment, ved et Par eller flere 
flydende Forter. Men, mine Herrer, Dessnaa 
tindftylde, at de sidste Dages Forhandlinger 
have gjort det Indtryk paa os, at det vistnok ikke 
kunde være noget overordentligt stort Offer for de 
Herrer af Flertallet at opgive deres flydende For- 
ter; thi de Herrer have jo netop i de allerfidste 
Dage forkastet Forslaget om nye Kanoner til Hæ- 
ren, fordi de ikke selv tilstrækkelig havde prøvet 
de Forslag, der forelaa. Kanonerne selv vare 
prøvede og antagne næsten overalt i Europa, de 


